

**Lucrari de reparatie capitala la
cladirea fostului gimnaziu din
s. V.Vada com.Ciutulesti , r-nul
Floresti .**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie capitala

Valoarea de deviz 384 170,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie blocul 1				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	261,400	9,29 8,53	2 428,930 2 229,090
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	220,600	3,02 0,76	665,770 167,440
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	220,600	54,16 44,66	11 946,890 9 852,920
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	220,600	31,35 20,14	6 914,870 4 441,890
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	220,600	3,02 0,76	665,770 167,440
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	220,600	20,91 13,92	4 613,320 3 069,650
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	40,800	63,56 46,40	2 593,100 1 893,250
8	CI07A	Placaj din fainata smaltuita,	m2	40,800	277,11	11 306,040

1	2	3	4	5	6	7
		nesmaltuita, mata sau lucioasa executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit			175,73	7 169,710
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			41 134,690
		Total Pereti Inclusiv salariu				41 134,690 28 991,390
		1.2. Tavan				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	136,120	3,02	410,820
					0,76	103,320
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	136,120	20,91	2 846,620
					13,92	1 894,110
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 257,440
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 257,440 1 997,430
		1.3. Pardoseala				
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	71,820	37,42	2 687,780
					25,30	1 817,050
12	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	30,300	149,06	4 516,600
					60,57	1 835,220
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 204,380
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				7 204,380 3 652,270
		1.4. Timplarie				
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	20,020	15,38	307,840
					15,38	307,840
14	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	20,020	951,09	19 040,890
					34,41	688,950
15	CK25A	Usi (despartituri) confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu	m2	17,400	1 163,59	20 246,400
					29,65	515,980

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
16	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	15,400	57,04 13,18	878,350 202,960
17	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	15,400	12,14 3,29	187,030 50,740
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			40 660,510
		Total Timplarie Inclusiv salariu				40 660,510 1 766,470
		1.5. Glafuri la usi si ferestre				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	11,080	9,29 8,53	102,960 94,490
19	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	55,400	28,61 24,16	1 585,080 1 338,610
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	11,080	3,02 0,76	33,440 8,410
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	11,080	54,16 44,66	600,050 494,880
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	11,080	31,35 20,14	347,320 223,100
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	11,080	3,02 0,76	33,440 8,410
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	11,080	20,91 13,92	231,720 154,180
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 934,010
		Total Glafuri la usi si ferestre Inclusiv salariu				2 934,010 2 322,080
		1.6. Electricitate				

1	2	3	4	5	6	7
25	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	18,000	8,05 8,05	144,980 144,980
26	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat	buc	18,000	315,19 34,41	5 673,440 619,440
27	RpEF12A	Montarea lampilor	buc	36,000	22,77 3,66	819,760 131,800
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 638,180
		Total Electricitate Inklusiv salariu				6 638,180 896,220
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			101 829,210
		Total Lucrari de reparatie blocul 1 Inklusiv salariu				101 829,210 39 625,860
		2. Lucrari de reparatie blocul 2				
		2.1. Pereti				
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	226,510	9,29 8,53	2 104,730 1 931,560
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	205,600	3,02 0,76	620,500 156,050
30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	220,600	54,16 44,66	11 946,890 9 852,920
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	220,600	31,35 20,14	6 914,870 4 441,890
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	205,600	3,02 0,76	620,500 156,050
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	220,600	20,91 13,92	4 613,320 3 069,650
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	20,910	63,56 46,40	1 328,950 970,280

1	2	3	4	5	6	7
35	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit	m2	20,910	277,11 175,73	5 794,350 3 674,470
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			33 944,110
		Total Pereti Inclusiv salariu				33 944,110 24 252,870
		2.2. Tavan				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	114,500	3,02 0,76	345,570 86,910
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	114,500	20,91 13,92	2 394,490 1 593,270
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 740,060
		Total Tavan Inclusiv salariu				2 740,060 1 680,180
		2.3. Pardoseala				
38	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	40,460	37,42 25,30	1 514,170 1 023,640
39	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	14,200	149,06 60,57	2 116,680 860,070
40	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	32,450	163,33 47,59	5 299,910 1 544,390
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 930,760
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				8 930,760 3 428,100
		2.4. Timplarie				
41	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	16,380	15,38 15,38	251,860 251,860
42	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00	m2	16,380	951,09 34,41	15 578,900 563,690

1	2	3	4	5	6	7
		mp inclusiv				
43	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	8,800	1 163,59 29,65	10 239,560 260,950
44	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	12,600	57,04 13,18	718,660 166,060
45	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	15,400	12,14 3,29	187,030 50,740
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			26 976,010
		Total Timplarie Inclusiv salariu				26 976,010 1 293,300
		2.5. Glafuri la usi si ferestre				
46	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	9,800	9,29 8,53	91,060 83,570
47	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	49,000	28,61 24,16	1 401,970 1 183,970
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,800	3,02 0,76	29,570 7,440
49	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	9,800	54,16 44,66	530,730 437,710
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	9,800	31,35 20,14	307,190 197,330
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,800	3,02 0,76	29,570 7,440
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,800	20,91 13,92	204,950 136,370

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 595,040
		Total Glafuri la usi si ferestre Inclusiv salariu				2 595,040 2 053,830
		2.6. Electricitate				
53	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	20,000	8,05	161,080
					8,05	161,080
54	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat	buc	20,000	315,19	6 303,830
					34,41	688,270
55	RpEF12A	Montarea lampilor	buc	40,000	22,77	910,840
					3,66	146,440
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 375,750
		Total Electricitate Inclusiv salariu				7 375,750 995,790
		2.7. Tehnica sanitara				
56	SC06A	Spalator cu picurator (cu 4 compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	4,000	418,56	1 674,240
					56,74	226,980
57	SC06A	Spalator cu picurator (cu 1 compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,000	418,56	418,560
					56,75	56,750
58	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4,000	34,78	139,120
					34,78	139,120
59	SC04A	Lavoar din semiportelan, doar manopera	buc	4,000	94,90	379,600
					67,73	270,910
60	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	9,000	331,70	2 985,290
					38,44	345,960
61	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	4,000	1 187,49	4 749,960
					172,07	688,270

1	2	3	4	5	6	7
62	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	13,000	66,00 10,98	857,950 142,780
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 204,720
		Total Tehnica sanitara Inclusiv salariu				11 204,720 1 870,770
		2.8. Apa si canalizare				
63	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	30,000	56,36 26,36	1 690,800 790,780
64	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	10,000	38,86 20,14	388,620 201,350
65	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	5,000	71,82 29,65	359,110 148,270
66	SB05C	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	20,000	39,82 21,23	796,310 424,680
67	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	10,000	21,52 14,64	215,240 146,440
68	SB06B1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	9,000	41,60 21,97	374,410 197,690
69	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	30,000	26,45 1,98	793,560 59,310
70	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va	buc	50,000	92,95 29,29	4 647,400 1 464,400

1	2	3	4	5	6	7
		include conform proiectului				
71	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	80,000	13,96 12,08	1 116,640 966,500
72	AcC06A	Montarea pe postament existent a pompelor de apa	buc	1,000	332,43 102,51	332,430 102,510
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 714,520
		Total Apa si canalizare Inclusiv salariu				10 714,520 4 501,930
		2.9. Incalzire				
73	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	92,000	26,70 14,64	2 455,940 1 347,250
74	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	21,000	23,03 10,98	483,710 230,640
75	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	82,000	21,75 5,49	1 783,380 450,300
76	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	52,000	24,24 7,69	1 260,570 399,780
77	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	100,000	11,77 7,32	1 176,950 732,200
78	IC53A	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	6,000	31,27 5,49	187,590 32,950
79	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	42,000	157,88 6,59	6 630,770 276,770
80	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	21,000	1 301,32	27 327,780

1	2	3	4	5	6	7
					23,80	499,730
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			41 306,690
		Total Incalzire Inclusiv salariu				41 306,690 3 969,620
		2.10. Fasad				
81	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	284,000	13,39 4,39	3 802,960 1 247,670
82	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	284,000	21,89 11,38	6 217,710 3 233,340
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 020,670
		Total Fasad Inclusiv salariu				10 020,670 4 481,010
		2.11. Lucrari exterioare				
83	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	1,100	150,31 148,45	165,340 163,290
84	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	2,200	567,19 106,16	1 247,820 233,550
85	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	8,000	63,55 46,40	508,440 371,220
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 921,600
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				1 921,600 768,060
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			157 729,930
		Total Lucrari de reparatie blocul 2 Inclusiv salariu				157 729,930 49 295,460

		Cheltuieli directe	Lei	259 559,14
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	20 007,30
		Transportarea materialelor	2,5 %	4 147,12
		Total		283 713,56
		Cheltuieli de regie	8,5 %	24 115,66
		Total		307 829,22

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4 %			12 313,17
		Total				320 142,39
		TVA	20 %			64 028,47
		Total deviz:				384 170,86
		Inclisiv salariu				88 921,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)